BỘ Y TẾ

Số:      /BYT-TCCB
V/v báo cáo tổng kết 10
năm triển khai thực hiện
Nghị định số
117/2014/NĐ-CP của
Chính phủ quy định về y
tế xã, phường, thị trấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi: ………………………………………………..

Ngày 15/01/2024, Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ cho Bộ Y tế chủ trì
xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08/12/2014 của
Chính phủ quy định về y tế xã, phường, thị trấn (Quyết định số 53/QĐ-TTg ban
hành Chương trình công tác năm 2024 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ).

Để hoàn thiện hồ sơ xây dựng Nghị định của Chính phủ thay thế Nghị định
số 177/2014/NĐ-CP; Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực
thuộc Trung ương xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị
định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08/12/2014 của Chính phủ quy định về y tế xã,
phường, thị trấn (theo mẫu đề cương và biểu mẫu gửi kèm) và gửi về Bộ Y tế (Viện
Chiến lược và Chính sách Y tế) trước ngày 30/6/2024; đồng thời gửi file báo cáo
(bản điện tử dưới dạng pdf/word) và biểu mẫu số liệu (bản điện tử dưới dạng excel)
về địa chỉ email: ytcc.hspi@gmail.com để tổng hợp.

Chi tiết đề nghị liên hệ CN. Đào Phương Linh (ĐT: 0386.039.705).

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Vụ TCCB, Viện CLCSYT (để th/hiện);
- Lưu: VT, TCCB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

mailto:ytcc.hspi@gmail.com

DANH SÁCH

(Kèm theo công văn số:         /BYT-TCCB
ngày      /       /2024 của Bộ Y tế)

Ủy ban nhân dân 63 tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

ĐỀ CƯƠNG HƯỚNG DẪN BÁO CÁO
tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08/12/2014

của Chính phủ quy định về Y tế xã, phường, thị trấn
(Kèm theo công văn số:         /BYT-TCCB

 ngày      /       /2024 của Bộ Y tế)
(Dành cho Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương)

                                                 -----------------------

ĐẶT VẤN ĐỀ
Nêu khái quát về nhiệm vụ chính của Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố

trực thuộc Trung ương trong việc thực hiện Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày
08/12/2014 của Chính phủ quy định về Y tế xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là
Nghị định số 117/2014/NĐ-CP).

PHẦN 1
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 117/2014/NĐ-CP
ngày 08/12/2014 của Chính phủ

- Việc tổ chức, quán triệt xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện
Nghị định 117/2014/NĐ-CP từ năm 2015 tới nay

- Các văn bản của địa phương về việc triển khai Nghị định 117/2014/NĐ-
CP (điểm mới, ưu việt so với trước đó, nếu có).

II. Kết quả 10 năm thực hiện Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày
08/12/2014 của Chính phủ

1.  Kết quả đạt được
1.1. Về tổ chức giai đoạn 2014-2024
- Về tổ chức: Mô tả về các loại hình tổ chức của trạm y tế xã, phường, thị

trấn từ khi triển khai Nghị định 117/2014/NĐ-CP tới nay trên địa bàn tỉnh, thành
phố; sự thay đổi về mô hình tổ chức trạm y tế xã trong thời gian qua (thành lập/sáp
nhập/giải thể trạm y tế xã), thẩm quyền quyết định, căn cứ thực hiện, cơ chế quản
lý... (Biểu mẫu 1)

1.2. Về thực hiện chức năng, nhiệm vụ:
a) Đánh giá của địa phương về kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ (Biểu

mẫu 2):
(1) Thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật: có thực hiện đủ các

nhiệm vụ hoạt động chuyên môn, kỹ thuật theo quy định của Nghị định số
117/2014/NĐ-CP?

(2) Việc hướng dẫn về chuyên môn và hoạt động đối với đội ngũ nhân viên

y tế thôn, bản?
(3) Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác dân số - KHHGĐ

trên địa bàn?
(4) Tham gia kiểm tra các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và các dịch

vụ có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân trên địa bàn?
(4) Thực hiện nhiệm vụ là đơn vị thường trực Ban Chăm sóc sức khỏe cấp

xã về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn?
(5) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Trung tâm Y tế huyện và Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã giao?
1.3. Về điều kiện đảm bảo hoạt động của Y tế xã, phường, thị trấn
Đánh giá của địa phương về thực trạng trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang

thiết bị, thuốc, kinh phí và các điều kiện đảm bảo, đáp ứng đủ cho việc thực hiện
hoạt động của Y tế xã

Riêng về kinh phí đề nghị cung cấp thông tin theo mẫu
1.4. Về nhân lực của Y tế xã
Đánh giá của địa phương về kết quả thực hiện quy định đối với nhân lực của

trạm y tế xã, phường, thị trấn trong thời gian qua theo Thông tư số 33/2015/TT-
BYT và Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã (Biểu mẫu 4)

2. Các tồn tại, hạn chế
Tổng hợp, đánh giá, làm rõ các tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất

cập về y tế cơ sở theo các nội dung nêu ở trên.
3. Nguyên nhân
Phân tích các nguyên nhân chủ quan, khách quan của kết quả đạt được,

nguyên nhân chủ quan, khách quan của tồn tại, hạn chế, chỉ rõ trách nhiệm của tổ
chức, cá nhân liên quan.

4. Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm
4.1. Đánh giá chung
4.2. Bài học kinh nghiệm
Nêu các bài học kinh nghiệm cụ thể:
- Về quán triệt, chấp hành, xây dựng, ban hành chính sách, pháp luật, các

văn bản quy phạm pháp luật.
- Về lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức thi hành, điều hành thực hiện chính sách, pháp

luật; phát huy vai trò người đứng đầu trong việc thực hiện chính sách, pháp luật.
- Về kiểm tra, thanh tra, giám sát.

PHẦN II
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

I. Phương hướng

II. Nhiệm vụ và giải pháp
III. Tổ chức thực hiện
1. Các cấp ủy đảng
2. Các cơ quan quản lý nhà nước
4. Tổ chức khác

 PHẦN III
ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. Đối với Bộ Chính trị và Ban Bí thư.
II.  Đối với Quốc hội.
III. Đối với Chính phủ; các bộ, ngành.

PHẦN IV. PHỤ LỤC
Các mẫu biểu kèm theo

===o0o===